Página 1 | 2

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – protocolo@mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br      RM

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 123/2023–MPPA,

QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA W LOPES COMÉRCIO

DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 123/2023–MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com sede à Rua. João Diogo n.º 100, bairro da Cidade Velha, CEP:

66.015160, Belém - Pará, CNPJ/MF n.º 05.054.960/0001-58, Inscrição Estadual n.º 15.191.153-3,

Inscrição Municipal n.º 1500722, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo

Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR e a empresa

W LOPES COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF n.º

16.915.675/0001-09, Inscrição Estadual n.º 15.386.055-3, Inscrição Municipal n.º 217907-5, com sede na

Rua Bebedouro, n.º 08, Conjunto Tapajós, Tapanã, Belém – Pará, CEP: 66.833-490, telefone: 98833-

2782 e 98117-0408, e-mail: wjunior_pa@yahoo.com.br, doravante denominada CONTRATADA, neste

ato representada pelo Sr. WILLIAMARCE SOUZA LOPES JUNIOR, têm entre si justas e acordadas as

cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Considerando o pedido da contratada e, de acordo com a decisão proferida no Protocolo SIP n.º

5308/2024, fica alterada a Cláusula Terceira. O mencionado instrumento contratual, que tem como

objeto a aquisição de condicionadores de ar, tipo Split Sistem, decorreu de Licitação na modalidade

de Pregão Eletrônico n.º 004/2023-MPPA.

2. CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Fica alterada a marca e modelo do item 23 do contrato original que trata das especificações

técnicas mínimas do objeto do contrato, sem alteração do valor, com fundamento no art. 65, II, “b” da Lei

nº 8.666/1993, conforme tabela abaixo:

ITEM EQUIPAMENTO ORIGINAL EQUIPAMENTO SUGERIDO

23 Split System de 32.000 a 36.000 btus, tipo

Cassete, 220V – condensadora de fluxo do

ventilador na horizontal (front discharge) ou na

vertical (top discharge), com serpentina de

cobre – SELO PROCEL “B” ou “A”. Cota

Principal do item 23 – participação Aberta

ELGIN/ ECOPLUS/ KPFC36B2NBCC

Split System Cassete Inverter, com

capacidade de 36.000 Btus.

PHLCO/ ECOINVERTER/

PAC36000ICFM16

Página 2 | 2

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – protocolo@mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br      RM

3. CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam eletronicamente o presente, que

declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém,         de                                de 2024.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

W LOPES COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Contratada

Testemunhas:

1) ____________________________________             2) ______________________________

Assinado digitalmente por W LOPES COMERCIO DE
MATERIAL DE CONSTRUCAO E SERV:16915675000109
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia,
OU=19860129000106, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=ARCERTFY, OU=RFB e-CNPJ A3,
CN=W LOPES COMERCIO DE MATERIAL DE
CONSTRUCAO E SERV:16915675000109
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.07.23 22:44:37-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.1

W LOPES COMERCIO
DE MATERIAL DE
CONSTRUCAO E

SERV:16915675000109

24 julho

PARA MINISTERIO
PUBLICO:0505496
0000158

Assinado de forma digital
por PARA MINISTERIO
PUBLICO:05054960000158
Dados: 2024.07.24
17:33:53 -03'00'

MICHELLE BARBOSA
DE
BRITO:67911595291

Assinado de forma digital por
MICHELLE BARBOSA DE
BRITO:67911595291
Dados: 2024.07.24 17:34:06
-03'00'